

Gimnaziul Doina si Ion Aldea Teodorovici or. Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie capitala la sala sportiva ?i festiva cu galerea de acces a
oncaperii de deservire pentru Gimnaziul Doina si Ion Aldea-Teodorovici**

Valoarea de deviz 2 034 972,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare. Pereti.				
1	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2	562,00	360,54 80,00	202 622,76 44 960,00
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	495,20	81,90 63,34	40 556,76 31 366,95
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	506,00	4,47 1,50	2 261,82 759,00
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	506,00	35,16 28,36	17 789,28 14 352,18
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	506,00	4,47 1,50	2 261,82 759,00
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	506,00	36,44 27,50	18 439,14 13 915,00

1	2	3	4	5	6	7
7	CI08B	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceeasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu aracet	m2	36,00	2 675,07 160,38	96 302,60 5 773,54
		Total Lucrari interioare. Pereti. Inklusiv salariu				380 234,18 111 885,67
		2. Tavan				
8	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 20mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane,	m2	63,00	280,61 132,01	17 678,56 8 316,76
9	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	63,00	178,07 4,67	11 218,71 294,39
10	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 20mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane,	m2	63,00	280,61 132,01	17 678,56 8 316,76
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	63,00	4,47 1,50	281,60 94,50
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,30	20,22 10,00	127,37 63,00
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	63,00	35,15 28,36	2 214,73 1 786,93
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	63,00	25,18 15,38	1 586,58 969,19

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	63,00	4,47 1,50	281,60 94,50
16	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	63,00	39,75 29,00	2 504,07 1 827,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				53 571,78 21 763,03
		3. Diverse				
17	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	400,00	41,69 38,65	16 677,30 15 460,80
18	TrB01D1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	8,00	61,00 61,00	488,00 488,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				17 165,30 15 948,80
		4. Pereti soclu, portanti si despartitori				
19	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier-scari, pereu	m3	18,60	1 724,82 192,10	32 081,59 3 573,13
20	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	40,00	123,55 61,92	4 942,00 2 476,80
21	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3	6,98	2 096,90 282,02	14 636,39 1 968,50

1	2	3	4	5	6	7
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	300,00	20,59 2,33	6 178,29 698,04
		Total Pereti soclu, portanti si despartitori Inclusiv salariu				57 838,27 8 716,47
		5. Usi, ferestre				
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv 1.7*0.6*7	m2	7,14	1 590,41 37,75	11 355,51 269,54
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv 4.2*1.8*7	m2	52,92	1 590,37 37,77	84 162,17 1 998,57
25	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, inclusiv accesoriile -plasa de protectie	m2	60,06	292,14 41,15	17 545,79 2 471,70
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.1*0.8*9	m2	15,12	1 898,15 41,91	28 700,08 633,70
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.1*0.9*2	m2	6,10	1 898,14 41,89	11 578,65 255,54
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	2,73	1 897,97 41,88	5 181,45 114,32

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv 2.1*1.3*1				
		Total Usi, ferestre Inclusiv salariu				158 523,65 5 743,37
		6. Elemente pardoselilor				
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	328,60	92,70 36,15	30 461,50 11 879,55
30	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	54,80	333,87 129,32	18 296,16 7 086,74
31	CG43B	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata): incleierea scindurilor pe toata suprafata asezarea sub un unghi drept	m2	273,80	185,51 30,35	50 792,20 8 310,00
32	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul-vopsit scindura pardosellii	m2	273,80	64,96 50,00	17 786,24 13 690,00
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,80	2 154,71 274,31	1 723,77 219,45
34	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala-coordonate cu Beneficiarul	m2	54,80	552,62 283,64	30 283,47 15 543,47
		Total Elemente pardoselilor Inclusiv salariu				149 343,34 56 729,21
		7. Lucrari exterioare				

1	2	3	4	5	6	7
35	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	484,80	124,28 80,00	60 249,51 38 784,00
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - betonoground	m2	484,80	16,39 6,23	7 945,99 3 020,71
37	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100mm	m2	484,80	310,22 119,13	150 394,54 57 755,60
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	484,80	13,86 6,23	6 718,73 3 020,71
39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	484,80	120,19 63,34	58 269,03 30 708,60
40	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime-la soclu	m2	125,76	134,28 90,00	16 887,60 11 318,50
41	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala-la soclu	m2	125,76	552,62 283,64	69 496,92 35 670,57
42	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara-mai sus de centura de sus cota 4.7	m3	3,20	1 774,67 180,94	5 678,96 579,00

1	2	3	4	5	6	7
43	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	242,00	72,97 38,94	17 658,01 9 423,48
44	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m	33,00	231,93 18,17	7 653,65 599,68
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				400 952,94 190 880,85
		8. Pereu				
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	7,60	2 165,77 274,31	16 459,84 2 084,77
46	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	28,00	114,43 19,00	3 204,06 532,00
		Total Pereu Inclusiv salariu				19 663,90 2 616,77
		9. Amenajarea				
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	8,74	25,97 25,97	227,00 227,00
48	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 500*100*80mm	m	218,50	180,94 30,34	39 536,48 6 630,09
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	133,92	13,81 0,00	1 849,50 0,00
50	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	417,80	7,27 7,27	3 036,80 3 036,80
51	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in	buc	42,00	31,00 31,00	1 302,00 1 302,00

1	2	3	4	5	6	7
		sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu				
52	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,19	408,68 250,31	1 712,38 1 048,78
53	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	6,00	53,50 53,50	321,00 321,00
54	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ-felinar	buc	6,00	3 367,90 259,60	20 207,40 1 557,60
55	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	25,00	1 484,50 14,50	37 112,50 362,50
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	17,00	1 041,28 40,94	17 701,79 695,98
57	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,42	204,57 105,95	85,92 44,50
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr 100mm	m3	33,06	486,81 49,50	16 093,91 1 636,50
59	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	330,60	292,82 54,14	96 807,30 17 900,12
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				235 993,98 34 762,87

		Прямые затраты	lei	1 473 287,34
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	107 771,29
		Transportarea materialelor	1,00 %	9 907,32
		Total	100,00 +	1 590 965,95
		Cheltuieli de regie	4,50 %	71 593,47
		Total	100,00 +	1 662 559,42
		Beneficiul de deviz	2,00 %	33 251,20
		Total	100,00 +	1 695 810,62
		TVA	20,00 %	339 162,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 034 972,74 449 047,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Gimnaziul Doina si Ion Aldea
Teodorovici or. Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie capitala la sala sportiva ?i festiva cu galerea de acces a
oncaperii de deservire pentru Gimnaziul Doina si Ion Aldea-Teodorovici**

Valoarea de deviz 2 034 972,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	6,30	51,92	327,10
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 694,46	50,00	84 723,00
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	268,65	51,92	13 948,30
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 195,60	51,92	62 075,55
5.	7123010010200	Betonist	h-om	109,56	51,92	5 688,35
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,00	51,92	623,04
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	461,50	51,92	23 961,08
8.	7129020012800	Pavator	h-om	430,84	51,92	22 369,21
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	91,44	51,92	4 747,56
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	57,12	51,92	2 965,67
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	913,32	51,92	47 419,58
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	320,46	51,92	16 638,29
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	922,91	51,92	47 917,49
14.	7137010011510	Electromontor	h-om	30,00	51,92	1 557,60
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	622,78	50,00	31 139,00
16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	116,36	51,92	6 041,42
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,55	51,92	599,68
18.	7422010060100	Timplar	h-om	325,84	51,92	16 917,62
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	121,08	50,00	6 054,00
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	668,33	50,00	33 416,50
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	223,74	50,00	11 187,00
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	174,60	50,00	8 730,00

		Total manopera				449 047,04
--	--	-----------------------	--	--	--	-------------------

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	2,11	340,00	717,40
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,80	24,30	165,24
3.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	16,59	40,00	663,60
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	17,68	950,00	16 796,00
5.	1212121212121	apa	m3	0,84	1,00	0,84
6.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	2,88	1 300,00	3 744,00
7.	14111222013752	Piatra sparta 20/40	m3	38,02	340,00	12 926,80
8.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	3 372,00	38,65	130 327,80
9.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	3,67	4,20	15,41
10.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	9,30	340,00	3 162,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	57,20	320,00	18 304,00
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,65	320,00	528,00
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,33	320,00	9 065,60
14.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	257,04	320,00	82 252,80
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	42,14	2,50	105,36
16.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,68	2,50	1,70
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	4 600,00	276,00
18.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,12	4 600,00	552,00
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,11	4 600,00	506,00
20.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,12	4 600,00	552,00
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 600,00	0,00
22.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,07	4 600,00	322,00
23.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 851,65	0,20	970,33
24.	2010237318750	Distantieri	buc	90,00	0,20	18,00
25.	2019070100001	Fringhie de otel	m	180,00	8,40	1 512,00
26.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,08	870,00	69,60
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,20	245,00	1 274,00
28.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	60,06	1 500,00	90 090,00
29.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	23,95	1 800,00	43 110,00
30.	2030122940265	Scinduri de parchet cu mai multe straturi	m2	287,49	74,00	21 274,26
31.	2030122946768	Plinte de lemn	m	292,97	65,00	19 043,05
32.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	60,06	0,20	12,01
33.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	63,00	4,50	283,50
34.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,03	1 700,00	51,00
35.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,68	63,00	42,84
36.	2320187315789	Decofrol	kg	4,80	42,50	204,00
37.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	96,39	16,50	1 590,43
38.	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	12,00	1,20	14,40
39.	2413217300010	Cleme	buc	16,83	0,80	13,46
40.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	40,20	75,00	3 015,00
41.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	170,70	19,30	3 294,50
42.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	202,40	19,80	4 007,52
43.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilooetilenici	kg	31,50	19,50	614,25
44.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	49,28	24,20	1 192,58
45.	24302261000001	Fuga	kg	90,53	3,40	307,80
46.	2430226100700	Grund alchidic	kg	32,86	21,30	699,92
47.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	201,19	18,20	3 661,66
48.	2430226101018	Grund sub adeziv de parchet	kg	35,59	17,90	637,06
49.	2430226101600	Chit siliconic	kg	14,11	87,00	1 227,57
50.	24302261021010	Betonoground	kg	201,19	24,30	4 888,92
51.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	46,55	23,70	1 103,23
52.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	32,86	26,20	860,93

53.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	22,03	21,40	471,44
54.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,94	21,30	20,02
55.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	751,13	3,50	2 628,95
56.	2462106110516	Adeziv pentru parchet	kg	240,94	6,20	1 493,83
57.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 958,59	3,60	7 050,92
58.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 448,24	3,40	8 324,02
59.	2466477302420	Sticla solubila	kg	14,00	84,00	1 176,00
60.	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,24	25,00	6,00
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	545,54	6,40	3 491,45
62.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,22	1 650,00	363,00
63.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,87	1 650,00	1 435,50
64.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 759,72	3,40	9 383,05
65.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	638,02	3,20	2 041,66
66.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	528,96	3,20	1 692,67
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 045,75	3,20	25 746,40
68.	26511221004021	Ciment M-300	kg	266,36	3,20	852,35
69.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 200,34	3,20	16 641,09
70.	2652102100713	Var pasta	m3	0,01	2 380,00	23,80
71.	2652102100737	Var hidratat	kg	5 648,76	4,60	25 984,30
72.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	199,54	3,80	758,25
73.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 729,12	2,40	4 149,88
74.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 535,73	2,10	7 425,03
75.	26531021008311	Tink	kg	1 115,04	24,65	27 485,74
76.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	31,06	19,80	614,99
77.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	600,24	6,40	3 841,53
78.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	19,78	8,40	166,15
79.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	335,56	147,00	49 327,32
80.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	56,44	175,00	9 877,00
81.	26621027003201	Placi ghips-carton gr 20mm	buc	44,10	187,00	8 246,70
82.	2663102100000	Beton	m3	8,86	1 650,00	14 619,00
83.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,83	0,00	0,00
84.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	15,18	1 650,00	25 047,00
85.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	14,04	0,00	0,00
86.	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	15,74	0,00	0,00
87.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,32	1 650,00	528,00
88.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,66	0,00	0,00
89.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	10,84	0,00	0,00
90.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	221,94	3,40	754,60
91.	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	12,00	16,20	194,40
92.	26661228000285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500*100*80mm	m	219,59	138,00	30 303,42
93.	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	6,00	260,00	1 560,00
94.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	38,56	175,00	6 748,00
95.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	202,80	175,00	35 490,00
96.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	459,80	1,50	689,71
97.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 100mm	m2	587,55	138,00	81 081,90
98.	27104063111726	Burlan rotund prefabricat tip brass 100	m	35,34	164,00	5 795,76
99.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,50	17,50	26,25
100.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	5,50	0,00
101.	2722103107006	Conductor APV	m	120,00	16,70	2 004,00
102.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,00	17,50	35,00
103.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,00	17,50	52,50
104.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,20	17,50	21,00

105.	2812106308432	Jaluzele , plasa de protectie	m2	60,06	250,00	15 015,00
106.	2822115708000	Element de sustinere	buc	340,20	2,50	850,50
107.	2830127303001	Arbori	buc	26,25	1 400,00	36 750,00
108.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	113,40	48,00	5 443,20
109.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	50,40	45,00	2 268,00
110.	2873122004100	Plase sudate	kg	303,00	17,50	5 302,50
111.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,73	17,50	30,28
112.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	12,00	0,20	2,40
113.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	456,16	0,20	91,23
114.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,42	18,50	155,77
115.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	6 048,00	0,20	1 209,60
116.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	3 528,00	0,20	705,60
117.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	12,00	0,20	2,40
118.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,20	17,50	3,50
119.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 917,18	0,20	783,44
120.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,42	4,55	38,31
121.	2875274000502	Cot burlan	buc	16,83	38,00	639,54
122.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,42	42,00	353,64
123.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,42	4,50	37,89
124.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,20	32,00	38,40
125.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,61	250,00	1 652,50
126.	2924125722001	Statie de intindere	buc	6,00	140,00	840,00
127.	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	120,00	23,60	2 832,00
128.	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	12,00	245,00	2 940,00
129.	4011106202741	Energie electrica	kw	72,00	1,00	72,00
130.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,03	1,00	0,03
131.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,76	1,00	25,76
132.	4100126202818	Apa	m3	5,82	1,00	5,82
133.	5001000100109	Cutie de distributie	buc	6,00	4,50	27,00
134.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	105,38	1,50	158,06
135.	81111122200014	Automat C-6A	buc	6,00	120,00	720,00
		Total materiale de constructii				990 732,32

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,89	50,00	694,50
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 089,00	6,85	7 459,65
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,94	120,00	832,80
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,12	10,00	121,20
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,19	10,00	1,90
6.	2922140007000	Macara	h-ut	6,28	450,00	2 826,00
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,94	20,00	338,80
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	64,79	40,00	2 591,60
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,76	25,00	469,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,48	40,00	499,20
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	72,22	80,00	5 777,60
12.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,59	25,00	14,75
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,22	25,00	330,50
14.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	2,71	25,00	67,75
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,63	80,00	50,40
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,91	25,00	72,75
17.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	72,22	10,00	722,20
18.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,89	45,60	40,58
19.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	54,17	40,00	2 166,80
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,80	650,00	520,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,11	550,00	60,50

22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,11	450,00	1 849,50
23.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	15,00	400,00	6 000,00
		Total utilaje de construcții				33 507,98

Прямые затраты	lei	1 473 287,34
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	107 771,29
Transportarea materialelor	1,00 %	9 907,32
Total	100,00 +	1 590 965,95
Cheltuieli de regie	4,50 %	71 593,47
Total	100,00 +	1 662 559,42
Beneficil de deviz	2,00 %	33 251,20
Total	100,00 +	1 695 810,62
TVA	20,00 %	339 162,12

Total deviz: **2 034 972,74**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Gimnaziul Doina si Ion Aldea **Investitor**
Teodorovici or. Orhei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare. Pereti.				
1	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2			360,54 80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3500	50,00	67,50
	2664102101004	Mortar var M 4-T...(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,0000	2,40	7,20
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,0000	38,65	231,90
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5000	4,60	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	320,00	11,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,08
2	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			81,90 63,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,92	63,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,47 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,30	2,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,16 28,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,40	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,47 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,30	2,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,44 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	19,80	7,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
7	CI08B	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceeasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu aracet	m2			2 675,07 160,38
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,8000	51,92	145,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,0000	3,20	26,11
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	3,40	1,14
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	7,0000	320,00	2 284,80
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	2 380,00	0,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6000	21,40	13,10
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	4,20	0,43
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	175,00	187,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	40,00	1,00
		2. Tavan				
8	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 20mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane,	m2			280,61 132,01
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	51,92	119,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	51,92	2,60
	26621027003201	Placi ghips-carton gr 20mm	buc	0,3500	187,00	65,45
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	48,00	43,20
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	45,00	18,00
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,20	9,60
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60

1	2	3	4	5	6	7
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,50	6,75
9	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2			178,07 4,67
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	51,92	4,67
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 100mm	m2	1,0100	138,00	139,38
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	8,40	2,64
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	16,50	25,24
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 700,00	0,81
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	4,50	4,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	80,00	0,80
10	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 20mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane,	m2			280,61 132,01
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	51,92	119,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	51,92	2,60
	26621027003201	Placi ghips-carton gr 20mm	buc	0,3500	187,00	65,45
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	48,00	43,20
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	45,00	18,00
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,20	9,60
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,50	6,75
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,47 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,30	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
12	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,22 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,04
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,30	3,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	1,00	0,00
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,15 28,36
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,92	23,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,40	6,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
14	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,18 15,38
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	51,92	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	19,80	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			4,47 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,30	2,89
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
16	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			39,75 29,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5800	50,00	29,00
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilotilenici	kg	0,5000	19,50	9,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,40	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		3. Diverse				
17	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			41,69 38,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	51,92	31,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 600,00	1,38
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 600,00	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	870,00	0,11
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	17,50	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	20,00	0,12
18	TrB01D1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			61,00 61,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	50,00	61,00
		4. Pereti soclu, portanti si despartitori				
19	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier-scari, pereu	m3			1 724,82 192,10
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	51,92	192,10
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 650,00	1 346,61
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	340,00	170,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	40,00	16,00
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			123,55 61,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	51,92	51,92
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	17,50	0,09
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,50	0,88
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	17,50	0,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	245,00	31,85
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 600,00	4,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,50	5,10
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	650,00	13,00
21	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m	m3			2 096,90 282,02
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	50,00	236,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	50,00	45,99
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,40	1 339,60
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,00	0,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	3,20	122,11
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	4,60	67,89
	00000052	Nisip	m3	0,3020	340,00	102,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	1,00	0,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	450,00	179,87
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	25,00	2,11
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			20,59 2,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	51,92	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,50	17,68

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		5. Usi, ferestre				
23	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv 1.7*0.6*7	m2			1 590,41 37,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	51,92	34,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,29
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	87,00	14,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,78
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv 4.2*1.8*7	m2			1 590,37 37,77
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	51,92	34,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	87,00	14,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
25	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, inclusiv accesoriile -plasa de protectie	m2			292,14 41,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	51,92	31,16
	2812106308432	Jaluzele , plasa de protectie	m2	1,0000	250,00	250,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	2,40	0,38
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,20	0,40
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	0,20	0,20
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.1*0.8*9	m2			1 898,15 41,91
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,92	37,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	87,00	15,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,79
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.1*0.9*2	m2			1 898,14 41,89
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,92	37,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,02
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	87,00	15,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,79

1	2	3	4	5	6	7
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.1*1.3*1	m2			1 897,97 41,88
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,92	37,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,03
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,36
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	87,00	15,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,73
		6. Elemente pardoselilor				
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			92,70 36,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,92	31,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,20	41,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
30	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			333,87 129,32
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,92	116,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	175,00	180,24
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,40	13,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	3,40	1,02
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,80	3,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
31	CG43B	Executarea acoperirii din scinduri de parchet cu multistrat pe suport existent (sapa nivelata): incheierea scindurilor pe toata suprafata asezarea sub un unghi drept	m2			185,51 30,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6070	50,00	30,35
	2030122940265	Scinduri de parchet cu mai multe straturi	m2	1,0500	74,00	77,70
	2462106110516	Adeziv pentru parchet	kg	0,8800	6,20	5,46
	2430226101018	Grund sub adeziv de parchet	kg	0,1300	17,90	2,33
	2030122946768	Plinte de lemn	m	1,0700	65,00	69,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0031	40,00	0,12
32	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul-vopsit scindura pardosellii	m2			64,96 50,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	24,20	4,36
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	21,30	2,56
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	26,20	3,14
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	23,70	4,03
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 154,71 274,31
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	51,92	251,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 732,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	123,75
34	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate,	m2			552,62

1	2	3	4	5	6	7
		mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala-coordonate cu Beneficiarul				283,64
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	51,92	233,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	175,00	196,56
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,80	3,16
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	3,50	14,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,16
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	3,40	1,17
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	25,00	0,37
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	10,00	4,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	80,00	32,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	40,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	40,00	1,00
		7. Lucrari exterioare				
35	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			124,28 80,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	3,20	18,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	4,60	14,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	320,00	11,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	40,00	0,10
36	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade -betonoground	m2			16,39 6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	24302261021010	Betonoground	kg	0,4150	24,30	10,08
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
37	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr 100mm	m2			310,22 119,13
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	51,92	98,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,60	14,54
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,40	17,17
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr 100mm	m2	1,0700	138,00	149,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,40	7,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,86 6,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,92	6,23
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	18,20	7,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			120,19 63,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,92	63,34
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,65	56,70

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
40	CF10B	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in fisii pina la 70 cm latime-la soclu	m2			134,28 90,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	50,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	3,20	18,24
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	4,60	14,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	320,00	11,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	40,00	0,10
41	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala-la soclu	m2			552,62 283,64
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	51,92	233,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	175,00	196,55
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,80	3,16
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	3,50	14,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,16
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	3,40	1,17
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	10,00	4,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	80,00	32,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	40,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	40,00	1,00
42	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara-mai sus de centura de sus cota 4.7	m3			1 774,67 180,94
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	50,00	150,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6200	50,00	30,94
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 300,00	1 170,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,40	10,20
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 650,00	113,44
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 650,00	165,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	450,00	135,00
43	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			72,97 38,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,92	38,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 600,00	1,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 600,00	0,38
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 600,00	1,33
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	870,00	0,11
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,50	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	6,85	30,82
44	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100	m			231,93 18,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,92	18,17
	27104063111726	Burlan rotund prefabricat tip brass 100	m	1,0500	164,00	175,63
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	38,00	19,38

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	4,50	1,15
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,80	0,41
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	18,50	4,72
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	42,00	10,72
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	4,55	1,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,59
		8. Pereu				
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 165,77 274,31
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	51,92	251,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 741,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,12
46	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			114,43 19,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 650,00	51,27
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	84,00	42,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	550,00	2,16
		9. Amenajarea				
47	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapturii teren usor	m3			25,97 25,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	50,00	25,97
48	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 500*100*80mm	m			180,94 30,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	51,92	22,84
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,20	9,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	26661228000285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500*100*80mm	m	1,0050	138,00	138,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
49	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
50	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			7,27 7,27
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	51,92	7,27
51	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			31,00 31,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	50,00	31,00
52	TsH09A	Semanearea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			408,68 250,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	51,92	250,31
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	40,00	158,38
53	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			53,50 53,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	50,00	53,50
54	RpER06A	Montarea elementului de iluminat decorativ-felinar	buc			3 367,90

1	2	3	4	5	6	7
						259,60
	7137010011510	Electromontor	h-om	5,0000	51,92	259,60
	3130134817409	Cablu de sectiune necesara	m	20,0000	23,60	472,00
	2722103107006	Conductor APV	m	20,0000	16,70	334,00
	2019070100001	Fringhie de otel	m	30,0000	8,40	252,00
	81111122200014	Automat C-6A	buc	1,0000	120,00	120,00
	5001000100109	Cutie de distributie	buc	1,0000	4,50	4,50
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	1,20	2,40
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0400	25,00	1,00
	2924125722001	Statie de intindere	buc	1,0000	140,00	140,00
	2665122701001	Tub de aluminiu	buc	2,0000	16,20	32,40
	2666122800601	Element de iluminat decorativ	buc	1,0000	260,00	260,00
	3130134817412	Contacte de stringere a fringhiei de otel	buc	2,0000	245,00	490,00
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	2,5000	400,00	1 000,00
55	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			1 484,50
						14,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	1 400,00	1 470,00
56	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			1 041,28
						40,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	50,00	2,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	51,92	38,94
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	950,00	988,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	1,00	0,00
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	24,30	9,72
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	2,50	0,10
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	63,00	2,52
57	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			204,57
						105,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	50,00	105,95
	1212121212121	apa	m3	2,0000	1,00	2,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	45,60	96,62
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 20/40mm gr 100mm	m3			486,81
						49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	14111222013752	Piatra sparta 20/40	m3	1,1500	340,00	391,01
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,19
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,01
59	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			292,82
						54,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	51,92	52,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	147,00	149,21
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,20	5,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,20	50,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	320,00	27,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.